Söz konusu seyahat 1221-1224 yılları arasında yapılmıştır. Aslında Si-yu-ki bizzat Ch'ang Ch'un tarafından değil, sefer sırasında kendisine eşlik etmekte olan öğrencile-

¹¹ Bretschneider, I, 9-24.

¹² Cengiz, Harizmşahlar üzerine yürüdüğü batı seferini Tavşan yılında (616/1219) başlatmıştır (Ata Melik Cüveynî, *Tarih-i Cihangüşa*, (trc. Mürsel Öztürk), Ankara 1998, s. 119-120; Gregory Ebü'l-Ferec (Bar Habreus)(685/1286), *Abû'l-Farac Tarihi*, (trc. Ömer Rıza Doğrul), I-II, Ankara 1987, II, 496; *Moğolların Gizli Tarihi*, (trc. Ahmet Temir), Ankara 1995, 257; Ebü Ömer Minhacuddin Osman b. Muhammed Cûzcânî (660/1262), *Tabakat-ı Nasiri*, (trc. Abdülhayy Habibi), I-II, Tahran 1984, I, 311).

¹³ Bretschneider, I, 26. Wu-ku-sun'un biyografisine ve görevine dair *Kin shi*'de veya *Kin Hanedanı Tarihi*'nde (CXXIV. Bölüm) malumat bulunabileceğine dair bk. Bretschneider, a.y.

¹⁴ Bretschneider, I, 26.

¹⁵ Bretschneider, I, 35.

⁴⁴ Bretschneider, I, 109-110.

⁴⁵ Hayatı için bk. http://en.wikipedia.org/wiki/Jean-Pierre-Abel_R%27Eh9musat (04/04/2005). Eserleri için bk. J. M. Quérard, *La France littéraire*, I-X, Paris, 1827-1839; *Kitâb Şinâsi-yi İrân*, c. V (1357/1938), s. 387.

⁴⁶ *Melanges Asiatiques*, 1825, i. 171 seqq (Bretschneider, I, 110'dan).

⁴⁷ M. G. Pauthier, *Le Livre de Marco Polo*, Paris, 1865.

⁴⁸ Bretschneider, I, 110.

⁴⁹ Bretschneider, I, 110-111.

⁵⁰ K'an, kağan, han anlamında. Pauthier, bu Kuo K'an'ın Reşidüddin'in (Reşidüddin Fazlullah Et-Tabîb (717/1318), *Câmi'u't-tevârih*, (trc. Muhammed Sadık Neş'et, Muhammed Musa Hindâvî, Fu'âd Abdülmü'tî es-Sayyâd), I-II, Kahire ts., II, 250-251) Hülâgû ordusunun sağ kanadına Bukatimur'la birlikte komuta ettiğini belirttiği Kuka (Göka) İlka olmasını muhtemel görmektedir. Bretschneider'in görüşü de (I, 111) aynı istikamettedir.

⁵⁶ Abel Rémusat, *Nouveaux mélanges asiatiques*, II, 3 (Barthold, s. 46'dan).

⁵⁷ Bu tarihin batı dillerini tercümesi ile alakalı malumat için bk. Barthold, s. 46.

⁵⁸ Vladimirtsev, s. 23.

⁵⁹ *Yüan shi*'deki malumat ve verilen tarih, Reşidüddin'in (II, 243) verdiği bilgilerle ve tarihle (650/1252) uyuşmaktadır.

⁶⁰ Kid Buka ve Moğol teşkilat sistemindeki görevi hakkında bk. Reşidüddin, II, 235-236.

⁶¹ 1330 tarihli bir Çin haritasında Alamut'la Lenbe-ser [Lunbe-ser'den bozma. Lunbe; semiz, oval ve değirmi; ser ise baş anlamına gelir.

Batılı araştırmacıların "Girdguh" şeklinde kaydettiği bu kalenin *Yüan shi*'deki imlası Ghi-rh-du-kie şeklindedir. Gird-kûh'un mevkiine dair bk. Bretschneider, I, 116.

⁶² Reşidüddin, II, 244; Cüzcânî, II, 181. Moğolların Batı kalelerine yönelik harekâtı için ayrıca bk. Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehbi (748/1348), *Siyeru a'lami'n-nübela*, (thk. Şu'ayb Arnavud, Hüseyin Es'ad), I-XXV, Beyrut 1985-1990, XXIII, 180.

batı toprakları boyunduruğa almasını⁶⁴ emretti.⁶⁵

Ertesi yıl Hü-lie-wu'ya, Wu-liang-ho-dai'yla⁶⁶ birlikte Ha-li-fa Ba-ha-da (Bağdat Halifesi)'nin topraklarını ve öteki ülkeleri zapt etmesi için batıya hareket etmesi emredildi.⁶⁷

İsmâilîyye siyasi karışıklıklar, geniş alana yayılmış olmak ve değişik fırkalar arasındaki dil farklılıkları yüzünden çeşitli dönemler geçirmiştir. Burada sözü edilen zümre, kuvvet ve hileyi şahsında toplamış bulunan Hasan Sabbah'inkisidir (438, 445?-518/1046, 1053?-1124). Alamut Kalesi'nin Hasan Sabbah tarafından 483-518/1090-1124 tarihinde zaptı ile başlayan İsmâilîler tarihi Alamut devresinde ondan sonra 7 imam görev yapmıştır. Hülâgû istilâsı sırasındaki imamları Rüknüddin b. Muhammed (653-654/1255-1256) idi. Hülâgû komutasında gerçekleştirilen Moğol istilâsı 26 Zilhicce 653/26 Ocak 1256 yılında Rüknüddin Hürşâh henüz üç gün önce iş başına

→ →

han'ın⁷² batısında yalçın kayalar üzerine kurulu Ki-du-bu-gu⁷³ adında bir dağ kalesi vardır. Buraya ne ok ulaşır, ne de mancınıklarla atılan taşlar.

Bretschneider de (I, 134) Ç'ang Te'nin kanştırdığı kanaatindedir ki hakikaten öyle gözüküyor.

⁷⁷ Rukneddin Hürşâh'ı kastediyor olabilir.

⁷⁸ Hürşâh'ın Hülâgû'ya teslimi ile ilgili bk. Cüveynî, 507, 572; Reşidüddin, II, 249-250; Ebü'l-Ferec, II, 561; Ebü'l-Feth Kutbüddin Musa b. Muhammed Yunîni (726/1325), *Zeylu Mir 'âti 'z-zemân*, Haydarâbâd 1954, I, 86.

⁷⁹ Rüknuddin Hürşâh'ın babası Alâaddîn'i kastediyor fakat yanılıyor. Zira bu tarihte Alâaddîn bir komploya kurban giderek uğradığı suikast sonucu ölmüştü.

Celâleddin Hasan'ın ölümünden sonra İsmâilîler arasında hakiki mahiyeti tam ve sahih olarak bilinmeyen fikir ayrılıkları ve fırka mücadeleleri çıkmıştı.